
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  205  DEL 02/12/2019  

 

 

  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MORASCHETTI GIOVANNI 

OSCAR DEL SERVIZIO DI SPARTINEVE ED INSABBIATURA PER 

LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020, 2020/2021 E 2021/2022 

DELLE STRADE COMUNALI IN COMUNE DI CEDEGOLO (BS)  

MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO. CIG: 80881253E5  
 

 

 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore,  

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  ____________________  al  ______________________. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  ___________                                    Il Messo Notificatore 

____________________ 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 6 del 30/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 16 del 03/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 05/2019 del 09.09.2019 di nomina del responsabile del servizio amministrazione 

generale; 

 

CONSIDERATO che è stato assegnato al servizio diversi di amministrazione generale il macroaggregato 10051.03 

capitolo di P.E.G. 0100; 

 

DATO ATTO che si rende necessario garantire il servizio di spartineve ed insabbiatura per le stagioni invernali 

2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 delle strade comunali in Comune di Cedegolo; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto di determinazione n. 181 del 31.10.2019 ad oggetto: “Determinazione a 

contrarre per l’appalto del servizio di spartineve ed insabbiatura per le stagioni invernali 2019/2020, 2020/2021 e 

2021/2022 delle strade comunali in Comune di Cedegolo (BS) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.LGS. n. 50/2016 e nomina del Responsabile del Procedimento. CIG: 80881253E5”; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella figura del geom. Giovanna 

Pelloli, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che il sistema ARCA SINTEL, a seguito dell’inserimento nella piattaforma ha generato la procedura ID 

117416288;  

 

VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare il lavoro in parola all’impresa che avesse presentato la migliore 

offerta secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;  

 
VISTO che il bando prevedeva i termini per la presentazione delle eventuali offerte, fissati per le ore 12.00 del giorno 

15.11.2019 e che tale termine è scaduto;  

 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 79, comma 3, del D.lgs 50/2016 e s.m.i., prorogare i termini di ricezione delle 

offerte fino alle ore 12.00 di giovedì 28 novembre 2019; 

 

CONSIDERATO che in data 28.11.2019 alle ore 14:56, si sono aperte le procedure telematiche di gara, terminate alle 

ore 15:24, come risulta dal verbale della procedura, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell’offerta presentata e il ribasso complessivo offerto; 

 

VISTI i verbali di gara, redatti in data 28.11.2019, da cui risulta quanto segue:  

- ha partecipato numero 1 concorrente;  
- in seguito a verifica della documentazione amministrativa sono stati esclusi numero 0 concorrenti;  

- in seguito a verifica dell’offerta tecnica sono stati esclusi numero 0 concorrenti;  

- è stata pertanto ammessa numero 1 offerta valida;  

 

VISTO che il responsabile Unico del Procedimento, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha aggiudicato l’appalto 

alla ditta Moraschetti Oscar di Moraschetti Giovanni Oscar, con sede in Via Rissona n. 1 a Cedegolo (BS) C.F. 

MRSGNN85B18B149A e P.IVA 03313140984, con un ribasso dello 0,10%; 

 

VISTO che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso dello 0,10%, di € 59.940, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, 

primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con esito positivo;  

 



  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC agli 

atti emesso in data 28.10.2019 Protocollo INAIL_18801519; 

 

CONSIDERATO che in data 02.12.2019 prot. 3279 è pervenuto il certificato del Casellario Giudiziale del titolare 

dell’impresa; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto in data 23.01.2019 il certificato antimafia che ad oggi risulta in istruttoria; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche post gara si può provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.32 del 
D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;  

 

RITENUTO:  

1. che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report, siano corrette e condivisibili;  

2. che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente 

determinazione, con particolare riguardo a:  

a) l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa documentazione, 

necessarie alla sottoscrizione del contratto;  

b) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, per un importo di € 22.682,08, 

riducibile secondo quanto previsto dall’art. 93, comma 7, del D.lgs 50/2016 e il contestuale svincolo della cauzione 

provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di contratto;  
c) la pubblicazione degli esiti di gara;  

d) le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di voler 

subappaltare;  

 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento 

di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 

cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il report ID 117416288 generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL, per l’appalto relativo al 

servizio di spartineve ed insabbiatura per le stagioni invernali 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 delle strade 

comunali in Comune di Cedegolo (BS) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. n. 50/2016 CIG: 

80881253E5;  

 

2) di aggiudicare alla ditta Moraschetti Oscar di Moraschetti Giovanni Oscar, con sede in Via Rissona n. 1 a Cedegolo 
(BS) C.F. MRSGNN85B18B149A e P.IVA 03313140984, il servizio di cui trattasi, per un importo complessivo di 

€ 59.940,00 al netto del ribasso offerto ed accettato pari allo 0,10%, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di 

€ 73.126,80; 

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato 

capitolato speciale d’appalto disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 

economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto, di cui alla procedura Arca-Sintel ID 117416288; 

 

4) di impegnare, a favore della ditta Moraschetti Oscar di Moraschetti Giovanni Oscar, la somma di € 19.980,00 

annui, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 73.126,80 IVA compresa, imputando la spesa al 
macroaggregato 10051.03 capitolo di P.E.G. 0100 nel seguente modo: 

 

STAGIONE INVERNALE ESERCIZIO FINANZIARIO IMPORTO 



  

2019/2020 
2019 € 12.187,80 

2020 € 12.187,80 

2020/2021 
2020 € 12.187,80 

2021 € 12.187,80 

2021/2022 
2021 € 12.187,80 

2022 € 12.187,80 

TOTALE € 73.126,80 

 

 

5) di accertare l’entrata complessiva di € 73.126,80, con trasferimento di risorse da parte del Comune di Cedegolo, 

alla categoria 30100.02 capitolo di P.E.G. 0100;  

 

6) di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura nel seguente modo: il 

corrispettivo per i singoli interventi o prestazioni verrà pagato al raggiungimento di € 5.000,00 a presentazione 

delle relative fatture a cui dovrà essere allegata la scheda relativa alle prestazioni eseguite; 
 

7) di provvedere allo svincolo della cauzione provvisoria (fideiussoria) intestata all’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, pari al 2% del prezzo base indicato Disciplinare di gara e consistente in € 600,00, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

8) di provvedere, come previsto dall’articolo 5 del disciplinare di gara, a richiedere all’aggiudicatario un’anticipazione 

pari al 20% dell’importo annuale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016 alle 

condizioni e con le modalità ivi indicate, previa costituzione di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa 

conformemente agli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie stabiliti con D.M. del Mise n. 31 del 19 

gennaio 2018, pari ad € 4.875,12; 

 

9) di dare valore contrattuale alla procedura mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

10) che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della 

legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

11) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

12)  di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura in oggetto è 80881253E5. Esso andrà riportato obbligatoriamente 

in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 

13)  di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 

elettronico; 

 

14)  di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

15)  di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

16)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-

line; 

 

17)  di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, a quello del Comune di Cedegolo e alla 

ditta incaricata. 



  

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

   Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
22656 2022  10051.03.0100 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 

INTERCOMUNALE DI SGOMBERO NEVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

12.187,80 

22656 2021  10051.03.0100 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
INTERCOMUNALE DI SGOMBERO NEVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

24.375,60 

22656 2020  10051.03.0100 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
INTERCOMUNALE DI SGOMBERO NEVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

24.375,60 

22656 2019  10051.03.0100 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
INTERCOMUNALE DI SGOMBERO NEVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

12.187,80 

10659 2022  30100.02.0100 PROVENTI DA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI 

SGOMBERO NEVE 

12.187,80 

10659 2021  30100.02.0100 PROVENTI DA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI 
SGOMBERO NEVE 

24.375,60 

10659 2020  30100.02.0100 PROVENTI DA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI 
SGOMBERO NEVE 

24.375,60 

10659 2019  30100.02.0100 PROVENTI DA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI 

SGOMBERO NEVE 

12.187,80 

22657 2019  99017.02.0002 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 600,00 

10660 2019  90200.01.0002 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 

600,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/12/2019  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

   Massimo Maffessoli  

   

 

  

     

 

     

     

 

 


